3

Дело № 5-39-176/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2020 года                                                    г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -

главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Черномор» Боровковой Алины Витальевны, … года рождения, уроженки …, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: …

по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

31 января 2020 года в 00 час. 01 мин. Боровкова А.В., являясь главным бухгалтером ООО «Торговый дом «Черномор», допустила не представление в установленный п.7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым расчета по страховым взносам за 12 месяцев  2019 года.

В суд Боровкова А.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена в установленном порядке, согласно поступившей от нее телефонограммы, просила рассмотреть дело в ее отсутствии. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Боровковой А.В.

Виновность главного бухгалтера ООО «Торговый дом «Черномор» Боровковой А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 06.07.2020 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.07.2020 года в отношении ООО «Торговый дом «Черномор», копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 11.03.2020 г., копией приказа ООО «Торговый дом «Черномор» о приеме на работу Боровковой А.В. на должность главного бухгалтера №…, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.

Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Как усматривается из материалов дела, расчет по страховым взносам за 12 месяцев  2019 года был представлен ООО «Торговый дом «Черномор» в Межрайонную ИФНС №6 по Республике Крым 11 марта 2020 года при предельном сроке его предоставления - не позднее 30 января 2020 года .

В соответствии с копией приказа ООО «Торговый дом «Черномор» от 16.12.2014 г. №… , Боровкова А.В. с 16.12.2014 года работает в должности главного бухгалтера указанного общества.

В соответствии со ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях главного бухгалтера ООО «Торговый дом «Черномор» Боровковой А.В.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Боровковой А.В. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру ООО «Торговый дом «Черномор» административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.15.5,29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Черномор» Боровкову Алину Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, КБК 82811601153010005140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                             Е.А. Фролова